
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423851

PORTARIA: 033/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
EDENILSON MOURA SANTOS                      1° TENENTE               5039827     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339030              600.00
08302133163380000    0151000000          339036              400.00
Observação: DESPESA PARA SER UTILIZADA EM CARÁTER DE 
PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423940

PORTARIA: 025/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS             SARGENTO PM              5060850     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08302133163380000    0151000000          339036              500.00
Observação: CONCESSÃO PARA UTILIZAÇÃO EM DESPESAS DE 
PEQUENO VULTO
Ordenador: HÉLIO LISBOA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423648

PORTARIA: 471
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor             Matricula   
JORGE EDÍSIO CASTRO TEIXEIRA          CHEFE DO ALMOXARIFADO DO CBMPA         55390481    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
2,000.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423784

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: Aquisição de Materiais de Construção para reparos das 
Unidade do CBMPA
Entrega do Edital: Disponível no Comprasnet e na sede do 
Órgão.
Responsável pelo certame: ROGER NEY LOBO TEIXEIRA
Local de Abertura: Comprasnet
Data da Abertura: 30/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000       339030                        0101000000          Estadual
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423870

PORTARIA: 474
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor              Matricula   
HELIEL FRANKLIN MONTEIRO              AJUDANTE GERAL DO CBMPA  50755556016 

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339039              
3,600.00
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423510

PORTARIA Nº 1713/12-NGP.SUSIPE, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE:conceder ao servidor IRISVALDO DA SILVA NONATO, 
lotado na DSG, cargo Gerente, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, 
a serem gozadas no período de 03/09 a 01/10/12, suspensas 
anteriormente através da PORTARIA Nº 2285/12-GAB.SUSIPE 
de 08/11/11, publicada no DOE nº 32.034, de 10/11/11.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423519

PORTARIA: 1702/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIA SIMONE ANSELMO DE OLIVEIRA    ASS. ADMINISTRATIVO      5415667     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              100.00
03122129745340000    0101000000          339039              73.00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423629
PORTARIA Nº. 270/12-CGP/SUSIP                      

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2012.
O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso 
de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLAUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Dr. André Silva Oliveira, membro 
da Comissão Sindicante dos Processos nº.1672/09, 1724/09, 
1728/09,1731/09, 1739/09 e 2315/10-CGP/SUSISPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423646

Dispensa: 93/2012
Data: 14/08/2012-Valor: 750.00
Objeto: Aquisição de 03 SWITCH DE 24 PORTAS GERENCIAVEIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE INFORMATICA.
Fundamento Legal: ARTIGO 24 INCISO II DA LEI FEDERAL 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662980000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423686

Número: 1
Assinatura: 17/08/2012
Valor: 47,200.00
Justifi cativa: PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ, COM 
OBJETO DE AQUISIÇÃO DE CORTINAS. As despesas para o 
pagamento desta dispensa correrão por conta dos recursos 
da Dotação Orçamentária a Seguir especifi cada: Lê-se: 
Todas as despesas decorrentes desta dispensa correrão na 
Funcional Programática: 03.421.1316.7365. Leia-se: Todas as 
despesas decorrentes desta dispensa correrão na Funcional 
Programática: 03.421.1316.6298. 
Contrato: 76/2012
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423874

PORTARIA N° 606/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 10 DE AGOSTO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.

RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 57192533, em substituição a servidora 
IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 5763452/ 4, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 036/2012/SUSIPE, a 
contar de 10 de agosto de 2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
MEDICAMENTOS BÁSICOS E CONTROLADOS, celebrado entre 
a empresa F CARDOSO E CIA LTDA e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423876

PORTARIA N° 605/2012 - GAB.SUSIPE   
BELÉM, PA, 10 DE AGOSTO DE 2012

CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA FERNANDES 
RENDEIRO, matrícula nº 57192533, em substituição a servidora 
IVONE ROCHA SANTANA, matrícula nº 5763452/4, como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 035/2012/SUSIPE, a 
contar de 10 de agosto de 2012, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
MEDICAMENTOS BÁSICOS E CONTROLADOS, celebrado entre a 
empresa M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 423880

PORTARIA Nº 269/2012–CGP./SUSIPE         
BELÉM, 14 DE AGOSTO DE 2012.

O CORREGEDOR GERAL PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defes RESOLVE:
 I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, 
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor EDER 
ALEX CARDOSO DE OLIVEIRA, Vice-Diretor, lotada no Centro 
de Recuperação de Mosqueiro, acerca do Termo de Denúncia 
datado de 14.08.12, referente à suposta agressão física ao Sr. 
ALUIZIO BRABO TAVARES;
Ao referido servidor é atribuída à prática de ilícito 
administrativo por suposta violação aos Artigos 177, 
incisos II, III e IV, da Lei Estadual n° 5.810/94 do RJU;                                                                       
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, 
Advogada, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, 
assim como, deverá a mesma apresentar relatório conclusivo 
ao fi nal da apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará
CGP

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424088

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 584/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 

17 DE AGOSTO DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LUIZ PAULO DE MIRANDA, Matrícula Funcional 
n.º 40835, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)CAHF, no período de 03/09/2012 a 02/10/2012, 
referente ao triênio 12/01/1993 a 11/01/1996.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Coordenador Geral Penitenciário, em exercício

PORTARIA Nº 585/2012-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 
17 DE AGOSTO DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.


